Bu açıdan bakıldığında 909-1171 yılları arasında Kuzey Afrika, Mısır ve Suriye'de Şii-Fâtımîler devletinin hüküm sürdüğünü görmekteyiz. Ortaya çıkış yerinin İfrikiyye olduğu belirtilen Fâtımî Devleti'nin, esas itibariyle İsmailîlik⁴ hareketine dayandığı kabul edilmektedir. İsmailîler, Ca'fer es-Sâdık'ın (148/765) oğlu İsmail'i kendisinden önce ölmüş olmasına rağmen, nass yoluyla İmam olarak kabul etmişler ve onun ikinci oğlu Musa Kazım'ı yedinci imam sayan İsnâaşeriyye'den ayrılmışlardır.⁵ Kendi ifadelerine göre Fâtımî halifeliğinin 297/909 yılında kurulmasını sağlayan Ubeydullah el-Mehdî'den önce buraya, gizlilik (takiyye) ile hareket eden İsmail'in oğulları gelerek hareketin zeminini oluşturmuşlardır.⁶

Gizliliğin bir doktrin olarak kabul edildiği İsmailîlik, dâîler aracılığı ile çeşitli coğrafyalarda yayılma çabasına girmiştir.

28-30; Abdülaziz el-Mahcûb, *es-Sırâu'l-mezhebî bi İfrikiyye ilâ kıyâmi'd-devleti'z-Zeydiyye*, s. 173-218; Hasan Onat, *Emevîler Devri Şii Hareketleri ve Günümüz Şiiliği*, s. 186-187.

⁷ Asıl adı Ebu'l-Kasım Hasan b. Ferec b. Havşeb en-Neccâr el-Kûfî'dir. 302/915 yılında ölmüştür. Yemende ilk İsmailî devletini kuran dâî olarak bilinir. Daha geniş bilgi için bk., Eymen Fuâd Seyyid, "İbn Havşeb" *DİA*, XX, 35-36; Mustafa Öz, *İbn Havşeb Ali b. el-Fadl ve ilk Yemen İsmailî Devleti*.

tan kendi gayretleriyle Yemen'de mezhebin temellerini atarken, diğer taraftan da dâî Ebû Abdullah eş-Şîî'yi Kuzey Afrika'ya göndermiştir. Ebû Abdullah da Berberîlerden bazı kabilelerin desteğini alarak orada bir İsmailî merkezi kurmayı başarmıştır. Abbâsî takibinden kurtulmak isteyen İmam Ubeydullah el-Mehdî'nin de buraya gelmesiyle Ebû Abdullah eş-Şîî'nin Ağlebî hakimiyetini yıkmasını hızlandırmıştır. Böylece Ağlebîlerin emirleri başkentten çıkartılarak, 297/910 yılında Ubeydullah halife ilan edilmiştir. Fâtımîler Kuzey Afrika'da gerek Ehl-i Sünnet, başka bir ifade ile mâlikî mezhebi taraftarları gerekse Haricîlerden özellikle İbâzîyye ve Sufriyye müntesipleri tarafından rahatsız edilmiş, ileri gelen âlimlerin başını çektiği bir mücadele başlatılmıştır. Ancak sürekli yayılma amacıyla olan bu fırka, Sünnîlerin mukavemetinden (303/915) ve o sırada diğer bazı Müslüman grupların geçici desteğini alan Haricîlerin baskısından kurtulmayı başarmıştır. Mısır'ı ele geçirmişlerse (358/969) de, Suriye'yi almak için Karmatîler ile giriştikleri savaştan (360/971) yenik çıkmışlardır. Ancak Suriye, Bağdat, Musul ve Hicaz bölgelerine doğru yayılma politikaları devam etmiş, Mustansır Billâh döneminde (1036-1094) Fatımîler, Mısır, Güney Suriye Bölgesi, Kuzey Afrika, Sicilya, Afrika'nın Kızıldeniz sahilleri, Hicaz ve Yemen'i kendi sınırları içine almayı

Kendilerinin Ali b. Ebî Tâlib'in soyundan geldiğini iddia ederek, Emevî Hanedanının idareye hâkim olamayışından da faydalanıp, Kurtuba'daki yönetimi ele geçirmişlerdir. Ancak ortaya çıkan problemlere çözüm bulunamaması sonucunda halkın başlangıçtaki sükûneti bozulmuş ve 413/1022 tarihinde *Şii-Hammûdîler* Kurtuba'dan çıkartılmışlardır. Endülüs tarihinin en sıkıntılı yıllarında yaşayan *İbn Hazm* bütün bunlara rağmen *Kasın b. Hamûd*'un halifeliği döneminde, güvenlik nedeniyle 13 daha önce terk ettiği Kurtuba'ya tekrar dönmüştür.

Hamûd* liderliğindeki bir Şii grup tarafından işgal edilmesi sonucu rahatsız edilmeye başlanmıştır. Beklide buna neden olarak babasının Emevî yönetiminde görev alması yeterli görülmüştür. Nitekim *Hammûdîler*'in *Mariyye* valisi olan *Hoyran* 407/1016 yılında *İbn Hazm*'ı açıkça Emevîler hesabına çalışmakla suçlamıştır. Zira *İbn Hazm*'ın âşîler dediği yeni kurulan *Tâlibîler* devletinin yandaşlarından bazıları kendisini ve arkadaşları *Muhammed b. İshak*'ı, Emevî Devleti lehine propaganda yaptıkları gerekçesiyle şikayet etmişlerdir. Bunun üzerine o, tutuklanarak bir ay süreyle gözaltında bulundurulmuş ve sonra da sürgün edilmiştir. Ancak *Murtaza Abdurrahman İbn Muhammed*'in idareyi ele geçirmesi sonucunda sürgünden kurtulup *Balansiye*'ye gitmiştir. Bk. *İbn Hazm*, *Tavku'l-hamâme*, s. 118.

tur. Ortaya çıkan otorite boşluğu veya fitne hareketleri sonucunda *Endülüs Emevî Devleti*'ni dağıtarak, yerine valilerin idare ettiği bir dönem başlamıştır. Endülüs tarihinde *mülûkû't-tavâif* diye anılan ve 483/1090 yılına kadar sürecek olan bu süreçte sırasıyla Abbâdîler, Murâbitlar ve Muvahhidler olmak üzere birçok emirlikler kurulmuştur.¹⁴ *Gırnata Benî Ahmer Emirliği* ile Endülüs'te İslam hakimiyeti sona ermiştir. Buna göre *İbn Hazm*, (384-456) Emevî siyasî tarihindeki Halifelik döneminin sonu ile *Mülûkû't-Tavâif* sürecinin ortalarına kadar yaşamıştır.

Abdullah, dinden dönmüş, muattıl ve Dehriyye'ye yakın bir kişi idi. (*el-Fasl*, IV, 180. Bağdâdî, bu fırkaya "Cenâhiyye" ismini vermekte ve Gülât fırkaları arasında saymaktadır. Geniş bilgi için bkz. Bağdâdî, *el-Fark*, 245-247) Keysâniyye'den bir grup, *ruhlârın tenâsihünü* iddia etmiştir. Şâir es-Seyyid el-Hîmyerî (ö. 173/789-90) de bu görüştedir. Bu görüşünü insanlara şöyle anlatmaktadır: O, bir kâfir veya eşeğe işkence, ezizet yapıp aç ve susuz bıraktıktan sonra, Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer'in ruhunun ona geçtiğini ileri sürüyordu. İnsanlar da bu eşsiz aptallığa hayret ediyorlardı. Aynı şekilde Ümmü'l-mü'mînîn (Hz.

Bağdâdî, *el-Fark*, 238-240; Şehristânî, *el-Milel*, 176-177.

⁶⁶ *el-Fasl*, IV, 185-186. Krş. Bağdâdî, *el-Fark*, 237, 248; Şehristânî, *el-Milel*, 180.

⁶⁷ *et-Tûr*, 52/44.

⁶⁸ *el-Fasl*, IV, 185.

⁶⁹ Ebû Yakûb Yusuf b. Ömer b. Muhammed b. Ebî Ukayl b. Mes'âd es-Sakafî Irak valisi olup, Haccâc b. Yusuf'un amcasının oğludur. 127/744-5'te ölmüştür. Bk. İbnü'l-İmâd, *Şezerât*, I, 172.

⁷⁰ *el-Fasl*, IV, 185; Krş. Bağdâdî, *el-Fark*, S. 244-245.

⁷¹ *el-Fasl*, IV, 185.

sûr'un ölümünden sonra, boğdukları kimseden aldıkları malın beşte birini, Hasan b. Ebî Mansûr'a veriyorlardı. Onun taraftarları iki fırkadır: Birisi, imametin Muhammed b.